
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 98  del 24-10-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo relativo ai "Lavori di messa in 
sicurezza di un tratto di Via Capuana". CUP: E87H24000940002. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Assente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventiquattro, del mese di ottobre, alle ore 13:50,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo relativo ai "Lavori di messa in sicurezza 
di un tratto di Via Capuana". CUP: E87H24000940002.. 
 
 
 
Premesso che: 
 

 questo Ente, con nota prot. n. 11674/S.10/DRPC Sicilia del 22.03.2024 - Regione Siciliana – 
Presidenza - Dipartimento della Protezione Civile -Autorizzazione Esecuzione Intervento - Lavori 
di messa in sicurezza tratto di Via Luigi Capuana, ha ottenuto la concessione di finanziamento per 
la realizzazione dell’intervento di ripristino del tratto stradale, per l’importo di €.140.000,00; 
 

 con Determinazione del Responsabile di E. Q. Settore Tecnico n. 595 del 16/10/2024 è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  l’Ing. Vittorio Giarratana relativamente 
progetto per i “Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via Capuana”;   

 
 che con Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico n. 629 del 23/10/2024 si è 

proceduto all’affidamento diretto dei servizi tecnici per la redazione del Progetto Esecutivo e CSP, 
Direzione dei Lavori, CSE e CRE dei lavori di cui all’oggetto all’Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro, 
con studio tecnico in Valguarnera, Via Angelo Pavone n.6, C.F. GRRMSM66P17C351C e P.IVA 
n. 00620360867, mediante trattativa diretta di Acquisto RDO n. 4719395 sul sistema 
e-procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA),  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n.36/2023, per l’importo di €.22.830,15  compreso di contributo integrativo ed IVA; 
 

 l’intervento proposto risulta coerente con le finalità di cui ai fondi resi disponibili dalla  Regione 
Siciliana – Presidenza - Dipartimento della Protezione Civile -Autorizzazione Esecuzione 
Intervento - Lavori di messa in sicurezza tratto di Via Luigi Capuana; 
 

 il progettista incaricato ha trasmesso, con nota prot. n. 15030 del 24/10/2024, il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di cui all’oggetto; 

 
 risulta necessario procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo composto dai seguenti 

elaborati: 
 

0. Elenco elaborati 
1. Relazione generale 
2. Relazioni tecniche-specialistiche 
2.1. Relazione sulle strutture e sui materiali 
2.2. Relazione geotecnica 
3. Inserimento urbanistico 
4. Elaborati grafici 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 5 

4.1. Elaborati grafici stato di fatto: Planimetria generale e profili morfologici 
4.2. Elaborati grafici di progetto: Planimetria generale e profili morfologici 
4.3. Elaborati grafici di progetto: Piante e sezioni 
4.4. Elaborati grafici di progetto: Opere in ferro e particolari costruttivi 
5. Calcoli esecutivi delle strutture 
5.1. Relazione e fascicolo di calcolo strutturale opere in c.a. 
5.2. Verifica di stabilità del versante 
5.3. Elaborati grafici esecutivi opere in c.a. 
5.3.0 Planimetria generale opere in c.a. 
5.3.1 Esecutivi Muro in c.a. 
6. Piano di manutenzione dell’opera 
7. Sicurezza e mano d’opera 
7.1 Piano di sicurezza e coordinamento 
7.2 Quadro incidenza mano d’opera 
8. Cronoprogramma 
9. Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi 
10.Computo metrico estimativo 
11.Quadro Economico 
12.Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

 
   l’importo complessivo dei lavori incluse le somme a disposizione, come da progetto esecutivo, 

ammonta ad Euro 148.090,49 così articolato nel seguente quadro economico: 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI VIA L. CAPUANA 

QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI     

A.1 Lavori soggetti a ribasso           
85.375,82 €    

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso             
7.273,57 €    

A.3 Costo della manodopera non soggetta a ribasso           
12.441,17 €    

  TOTALE LAVORI ( A )             
105.090,56 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 Collaudo e imprevisti             
1.838,47 €    

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lsvo 50/20116 - 80% del 2% di A)             
1.681,45 €    

B.3.1 Competenze tecniche  progettazione esecutiva             
6.376,49 €    

B.3.2 Competenze tecniche esecuzione dei lavori            
11.617,01 €    

B.3.3 Competenze tecniche  collaudo statico.             
3.500,00 €    

B.4 Oneri cassa professionisti a carico dell’Amm.ne su B3.1-2-3 (aliq.4%)                
859,74 €    

B.5 Prove sui materiali  (iva compresa)                
600,00 €    

B.6 Altre spese (spese di gara)                 
100,00 €    

B.7 Oneri di accesso a discarica e centri di recupero materiali e trasporto (iva 
compresa) 

            
1.000,00 €    

B.8 IVA (22%) su competenze tecniche ed oneri previdenziali di cui alle voci B.3.1-2-3              
4.917,71 €    

B.9 IVA sui lavori (10% di A)           
10.509,06 €    



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 6 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ( B )           
42.999,93 €  

            
42.999,93 €  

  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A+B)   148.090,49 € 

 
 essenzialmente le previsioni generali dell’intervento riguardano la messa in sicurezza di un tratto 

di Via Capuana; 
 
Dato atto che: 
 

 le finalità del progetto rispettano la volontà dell’Amministrazione Comunale; 
 i prezzi applicati sono desunti dal vigente prezzario regionale anno 2024 e/o da apposite analisi 

prezzi per quelli non disponibili nel predetto prezzario; 
 il progetto è provvisto di verbale di validazione rilasciato dal RUP in data 24.10.2024 ai sensi 

della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 
 il progetto esecutivo è stato redatto ai sensi dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023 ed è stato 

verificato con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica del 
24.10.2024, ai sensi dell’art 42 del D.Lgs 36/2023; 

 la spesa è così imputata: 
 

- €.140.000,00  finanziamento Autorizzazione Esecuzione Intervento “Lavori di messa in 
sicurezza di un tratto di Via Capuana”, prot. n. 11674/S.10/DRPC Sicilia del 22.03.2024 
Regione Siciliana - Presidenza - Dipartimento della Protezione Civile, Cap. 5035/3, Missione 10, 
Programma 05, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.012, del redigendo bilancio 2024/2026; 

- €.8.090,49 finanziamento Fondo Regionale di Progettazione, Cap. 5253/0, Missione 08, 
Programma 01, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, del redigendo bilancio 2024/2026; 

 
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro relativo ai 
“Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via Capuana” - CUP: E87H24000940002 - composto dagli 
elaborati in premessa indicati e dell’importo complessivo di €.148.090,49 articolato come dal superiore 
quadro economico; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE    
 

1) Richiamare la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Approvare il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro relativo ai “Lavori di 

messa in sicurezza di un tratto di Via Capuana” - CUP: E87H24000940002 - composto dagli 
elaborati in premessa indicati e dell’importo complessivo di Euro 148.090,49 articolato come dal 
quadro economico in premessa. 

 
3) Dare atto che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico di Progetto con la sottoscrizione del 

relativo verbale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023. 
 
4) Dare atto che la spesa è così imputata: 

 
- €. 140.000,00  finanziamento Autorizzazione Esecuzione Intervento “Lavori di messa in 

sicurezza di un tratto di Via Capuana”, prot. n. 11674/S.10/DRPC Sicilia del 22.03.2024 
Regione Siciliana - Presidenza - Dipartimento della Protezione Civile Cap. 5035/3, Missione 
10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.012, del redigendo bilancio 2024/2026; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 7 

- €.8.090,49 finanziamento Fondo Regionale di Progettazione, Cap. 5253/0, Missione 08, 
Programma 01, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, del redigendo bilancio 2024/2026; 

 
5) Dichiarare immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R.n.44/91, al fine di 

dare avvio alle pubblicazioni previste per legge. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore Tec 
 f.to  Ing,.GIARRATANA 

VITTORIO 
 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione progetto esecutivo relativo ai "Lavori di messa in sicurezza di un tratto 
di Via Capuana". CUP: E87H24000940002.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 24-10-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore Tec 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione progetto esecutivo relativo ai "Lavori di messa in sicurezza di un tratto 
di Via Capuana". CUP: E87H24000940002.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 24-10-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24-10-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 98 del 24-10-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 25-10-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


